
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00009 DEL 23 GENNAIO 2024                  PROPOSTA N. 39 DEL  11 GENNAIO 2024 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Applicazione articolo 14 del Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale. Assegnazione risorse economiche ai Gruppi consiliari per 

l'assunzione diretta del personale – XII Legislatura, esercizio finanziario 2024. 

 
 
 
 
L’anno 2024, il giorno 23 del mese di gennaio, alle ore 13.04, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □      favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Enrico PANUNZI x  □          favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI □ x        ------------- 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □          favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI □ x   ------------- 

 
 
 
Verbale di seduta n. 2 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del direttore delegato dott. Fabio Pezone 



 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio); 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale) e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 37; 

 

VISTA la legge regionale 26 ottobre 2021, n. 15 (Disposizioni in materia di riduzione delle spese 

dei gruppi consiliari. Modifiche alla legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente: 

disposizioni sul sistema organizzativo regionale e alla legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 

concernente misure per la riduzione dei costi della politica” e successive modificazioni) e, nello 

specifico, l’articolo 1 il quale ha modificato la legge regionale n. 6/2002, aggiungendo 

all’articolo 37 il comma 4-ter, che stabilisce la riduzione dell’ammontare delle spese per il 

personale dei gruppi consiliari, quantificate ai sensi del comma 4-bis, della misura del 5% per 

l’anno 2022 e del 10% per gli anni successivi;  

 

VISTA la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (Disposizioni urgenti di adeguamento all’articolo 

2 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, nonché misure in materia di 

razionalizzazione, controlli e trasparenza dell’organizzazione degli uffici dei servizi della 

Regione) e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio, approvato con deliberazione dell’Ufficio 

di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modificazioni, ed in particolare l’articolo 14, che 

prevede, per i Gruppi consiliari, la possibilità di assumere il personale di diretta collaborazione;   

  

VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020 n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del 

Consiglio regionale del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio Regionale del Lazio 2024- 2026); 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio anni 2024 – 2026); 

 

VISTA la propria deliberazione 4 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese); 

 

VISTA la propria deliberazione 4 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

Deliberazione UdP n. U00009 del 23/01/2024



ATTESO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 5 della legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e 

successive modifiche, i Gruppi consiliari per lo svolgimento delle proprie funzioni:  

 a) possono avvalersi del supporto di strutture di diretta collaborazione con compiti di 

 segreteria; 

b) possono stipulare direttamente rapporti di lavoro subordinato, autonomo ovvero rientranti 

in altre tipologie contrattuali, previste dalla normativa vigente in materia, compatibili con 

l’attività lavorativa richiesta; 

 

PRESO ATTO che tutti i Gruppi consiliari della XII legislatura hanno comunicato la volontà di 

esercitare la facoltà di cui all’articolo 14 del Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale, come da richieste acquisite agli atti del Consiglio regionale; 

 

VISTA la nota protocollo n. 2296 del 26 luglio 2018, che quantifica in € 64.820,27 il costo annuale 

complessivo lordo del personale di categoria D6, in conformità alla previsione contenuta 

nell’articolo 37 della citata legge regionale 6/2002, comma 4-bis; 

 

CONSIDERATO che il suddetto importo quantificato con nota prot. 2296/2018 di cui sopra, ai 

sensi dell’articolo 37, comma 4-ter, della legge regionale 6/2002, nell’esercizio finanziario 2022 

è stato ridotto nella misura del cinque per cento per un importo annuale per ogni consigliere pari 

ad € 61.579,26 e per gli anni successivi è stato ulteriormente ridotto nella misura del dieci per 

cento, e pertanto ammonta ad € 58.338,24 annuali, per singolo consigliere regionale; 

 

RITENUTO di procedere ad assegnare ai Gruppi consiliari della XII legislatura le somme 

necessarie per l’assunzione diretta del personale per l’esercizio finanziario 2024, secondo l’attuale 

consistenza numerica degli stessi; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di assegnare le risorse economiche ai Gruppi consiliari della XII legislatura per l’esercizio 

finanziario 2024 secondo l’attuale consistenza numerica degli stessi, come riportato nel seguente 

prospetto: 

 

GRUPPI CONSILIARI XII LEGISLATURA 
 

N. CONS. 

RISORSE 

ECONOMICHE 

ES. FIN. 2024 

FRATELLI D’ITALIA 22 1.283.441,28 

FORZA ITALIA  5 291.691,20 

LEGA SALVINI PREMIER 2 116.676,48 

LISTA CIVICA FRANCESCO ROCCA PRESIDENTE 2 116.676,48 

NOI MODERATI 1 58.338,24 

PARTITO DEMOCRATICO 11 641,720,64 

MOVIMENTO 5 STELLE 2050 2 116.676,48 

ITALIA VIVA – IL CENTRO – RENEW EUROPE 2 116.676,48 

INSIEME PER IL LAZIO – AZIONE 1 58.338,24 

POLO PROGRESSISTA PER BIANCHI PRESIDENTE - SINISTRA & 

ECOLOGISTA 
1 58.338,24 

VERDI E SINISTRA - EUROPA VERDE - POSSIBILE 1 58.338,24 

Deliberazione UdP n. U00009 del 23/01/2024



MISTO 1 58.338,24 

 

TOTALE 
51 € 2.975.250,24 

 

2. di dare mandato al Servizio “Organismi di controllo e garanzia” di adottare gli atti conseguenti 

p e r  l ’ i m p e g n o  i n  b i l a n c i o  e  p e r  l’erogazione di quanto dovuto a ciascun Gruppo 

consiliare in rapporto al numero dei rispettivi componenti; 

 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio. 

Deliberazione UdP n. U00009 del 23/01/2024


